G 1593. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, 8, papier.

**1585-1737.** — Bertrancourt. (Arm. III, 1. 30). — Transaction entre le chapitre de la cathédrale d'Amiens, Louis Carquillaut, licencié ès droits, prévôt, Jacques Sagnier, docteur en théologie, chancelier, Louis Trudaine, archidiacre d'Amiens, Louis Delattre, « juris pontificii doctor », préchantre, Charles Champaigne, Pierre Vasseur, Charles Gœudon, Adrien Vérité, Jean Éart (?), docteur en théologie, Gilles Lefort, Onopre Marchant, Martin Darras, Louis Flesselles, Robert Fournier, Jean Gauguier, Antoine Demetz. Antoine d'Hallivillers, Nicolas Gaudran, docteur en théologie, François Picquet, Antoine Carrette, François Morlencourt et Louis Moucquet, chanoines, d'une part, et Nicolas Dengreville, curé de Bertrancourt, de l'autre, concernant la portion congrue. 17 janvier 1585. — Accord entre noble et discret Henry Rogeau, chanoine quotidiannier, et Robert de Bailly, chanoine solliciteur, députés du chapitre de la cathédrale d'Amiens, d'une part, et Pierre Leroy et Adrien Leclercq, laboureurs à Bertrancourt, d'autre part, concernant la dîme dudit Bertrancourt. Amiens, 24 juillet 1658. — Assignation au grand conseil, à la requête du chapitre de la cathédrale d'Amiens, aux maître, frères et sœurs de l'hôtel-Dieu d'Amiens et aux abbé et religieux de Saint-Remy de Reims. 21 février 1659. — Pièces de procédure sur ladite affaire. — Transaction entre le chapitre de la cathédrale d'Amiens, l'abbaye de Saint-Remy de Reims et l'hôtel-Dieu d'Amiens, gros décimateurs de Bertrancourt, d'une part, et François-Alexandre Lenfant, curé dudit Bertrancourt, de l'autre, au sujet de la portion congrue. Abbaye de St-Remy de Reims, 5 octobre 1737, — etc.

G 1594. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1286.** — Berthélessart. (Arm. III, 1. 34, n<sup>os</sup> 1 et 2). — « À tous chiaus ki ches presentes lettres verront et orront, je, Gobers, chevaliers, sires de Dargies, salut en Nostre Segneur. Sachent tout ke, par devant moi, vinrent personalment me sires Robers de Biaumont, chevaliers et ma dame Heluis, se femme, et reconnurent de leur propre volente, si comme il disoient, ke il avoient vendu a houmes honerables le doien et le capitre d'Amiens toute le terre ke il avoient ou pooient avoir ou terroir de Bretonessart de les Croissi et toutes les appartenanches de che lieu, lequele il tenoient de moi en fief, pour onze chens livres et quarante livres de p<sup>ar</sup>esis desques il se tinrent a paie par devant me, en bone monoie et seke, et... les devant dis doien et capitre a tenir et a posseir des devant dis doien et capitre et leurs successeurs a tousjours et en..., sans riens retenir, et s'en sunt dessaisi en me main, comme en main de seigneur; et me requirrent ke je en saisisse les devant dis doien et capitre. Et je, a leur requeste, ai saisi les devant dis doien et capitre de toute le tere devant dite et... le fief de Bretonessart et des appartenanches ke il tenoient de mi, sans i riens retenir. Et wel, consent, gre et otroi que li devant [dis] diens et capitres et leur successeurs tiengnent et posseent a tousjours yretablement en main morte, quant ke li devant dis me sires Robers et me dame Helui, se femme tenoient de moi en le tere et ou fief devant dis, en le maniere et en le fourme ke il est contenu es lettres ke li devant dit me sires Robers et me dame Heluis, se femme, ont baillies as devant dis dien et chapitre, seur chele vente. Et est asavoir ke je oblige moi et mes oirs et mes successeurs quels ke il soient a warandir le devant dite vente au dien et au capitre devant dis, contre tous chiaus qui a droit et a loi vauroient ou deveroient venir; et wel et otroi ke li dit diens et capitres tiengnent en main morte le terre et le fief et les appartenanches devant dis. Et leur quite toutes seignouries et toutes justiches, et quant ke avoie ou pooie avoir es choses devant dites, sans riens retenir avec moi. Et se li dit diens et capitres avoient cous ou damages par le defaute de me warandison, je et mi cir et mi successeur leur seriemes tenu a rendre et restablir. Et quant as choses devant dites, si comme eles sunt deseure dites et expressees, tenir et aemplir, je oblige tous mes biens muebles et non muebles presens et avenir, en quel lieu ke il pourront estre trouvé. Et pour che ke che soit ferme cose et estable, je ai baillie as devant dis dien et capitre ches presentes lettres